
Ar. 80 Rocznik XXI. Czwartek, 7 kwietnia 1892,

Redaltcya :
przy alley św. Marcina nr. 16.

Knryer Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem ponie

działków i dni poświątecznych.

Admhiistraeya i Ekspe- 
dyeya :

pti] nlicyl'éw. Marcina nr. 16 w Drukarni 
Kuryera Poznańskiego.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu marek 4, na wszy
stkich pocztach cesarstwa niemieckiego 
i w Anstryi marek 5 (zob. Zeitungs-Preiz- 
liste p. 1892 Abtheilung II. s. No. 48.) 
w innych krajach: cena poznańska z do

łączeniem przesyłki.

Cena ogłoszeń
wynosi 15 fenygów od drobnego giedmło- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

bezpłatnie.

Raje h mann i Frendler, w Warszawij ulica Senatorska 22. — R. Moese, w Berlinie, Frankfurcie n. M 
Haasenstein & Vogler w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Hali n- 8., Hanowerze, Genewie, Kamienicy

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO
lf., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Straseburęu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu. 
(Chemnitz), Kolonii, Lubece, Norymberdze. — Havas Laffite & Oomp. w Paryżu place de la Bourse 8.

Poznań, C kwietnia.

Z bieżącó) chwili.
(Rosya a morderstwo dr. Wulkowicza. — Z-znanie Ra- 
vachola, — Anarchiści w Hiszpanii i Belgii. — Zabu
rzenia w katedrze w Nancr i rozporządzenie ministra 

knltn.)

Mniój dla zaciekawienia czytelników, ile raczój ma być w powietrze wysadzony najpierw gmach 
dla zatwierdzenia nader charakterystycznych obja-1 Izby deputowanych, następnie gmach senatu, mini- 
wów, dających miarę, jak Rosya usiłuje bronić swój sterstwa sprawiedliwości, rady stanu, minist. wojny, 
niewinności — dotykamy ponownie sprawy morder-1 banku państwowego, oraz pałac królewski, przeciw 
stwa dr. Wulkowicza. Niedawno temu zaznaczyliśmy któremu miano wykonać zamach w niedzielę Zielo- 
że „Now. Wrem.“, oburzając się na niesprawiedli-1 nych Świątek podczas nabożeństwa. Uwięzieni po- 
wość dzienników zagranicznych, wykryła niby istotne I czynili nadto bardzo ważne zeznania.
motywa nikczemnego czynu. Zabójstwo Wulkowicza I Przy wczorajszych poszukiwaniach w klubie 
było, wedle jój muiemania, epizodem miłosnym — I anarchistycznym, znaleziono mnóstwo kompromitują- 
poprostu jakiś ognisty rywal pomścił się za uwiedze- cych dokumentów i przyaresztowano około 12 osób, 
nie jego czarnobrewój. W Barcelonie uwięziono 14 francuzkich anarchistów,

Po stwierdzeniu tak mnogich a wymownych I którzy zostaną wydaleni za granicę. Z Granady 
faktów, świadczących o intelektualnym udziale Ro- zaś donoszą, że więźniowie podnieśli rokosz, tak, iż 
syi, po wywiezieniu Szymanowa z poięki i na roz-1 żaudarmerya mnsiała dla poskromienia rokoszan 
kaz dyplomaty rosyjskiego, a więc sługi rządowego, nżyó broni palnój. Jednego więźnia zabito, a dwóch 
przenosząc morderstwo Wulkowicza w tak romanty- I zraniono.
czuą dziedzinę, trzeba być bez czoła i posiadać I Wśród kół deputowanych wywołały wypadki 
szczyt wyrafinowanój odwagi. Cóż jednak powiedzieć I te wielkie wzburzenie. Hiszpański kodeks karny 
na to, jeśli „Now. Wrem.“ nie przestając na tój I ma być, tak jak francuzki, uzupełniony nowemi pa- 
czelności, opowiada, że w Carogr.dzie odkryto spisek ragrafami, któreby nakładały szczególniój surową 
przeciw bułgarskim emigrantom i że kilku z Zofii karę Da sprawców podobnych zamachów. Ludność 
przybyłych Bułgarów, zaopatrzonych w rewolwery jest również wielce oburzoną przeciw złoczyńcom, 
i puginały, wydalono ze stolicy tureckiój, ponieważ I Belgijscy anarchiści nie zasypiają także gru- 
należeli do „świętego biactwa“, którego celem jest szek w popiele. Brukselska depesza donosi, że z 
prześladowanie bułgarskich zbiegów ? Ostatecznie I kopalni węgla w Bannenx, niedaleko Leodyum, skra- 
tedy starają się rosyjscy politycy przedstawić bul- dziono 200 nabojów zawierających 25 kilogramów
garskich emigrantów jako zagrożonych, a nie grożą
cych ! Incidit in Scyllam, qui vult vitare Cha- 
rybdim.

Na Wschodzie walczy Rosya puginałem, a 
anarchiści na Zachodzie dynamitem. Ravachol byl 

I także złoczyńcą ze zasady — tak przynajmniój wy-
nika z jego zeznania, które byl uczynił przed sędzią I cnych hałasowała, a nawet przeszła do akcyi. Krze 
śledzczym. — Odezwał się on mniej więcój w na- sła latały po nawie kościelnój, świeczniki łamano i 
stępujące słowa : I wszczęto namiętną bójkę. Pięć osób odniosło cięższe

Jestem dzisiaj zwyciężony, mogę więc wszy-1 i lżejsze uszkodzenia fizyczne
stko opowiedzieć. Nie spodziewajcie się tylko ode- I Dalój donoszą nam w związku z powyższem 
mnie pokuty i skruchy. Dzisiejsze społeczeństwo I zajściem, że francuzki minister kultu zawezwał Bi 

i jest zupełnie zgniłe, we warsztatach, kopalniach i na skupów na prowincyi, aby nie odbywali konferencyi 
i polu znajdują się ludzkie istoty, które pracują i cier-1 po kościołach — czyli ustąpili przed żywiołami 
I pią, bez nadziei, że posiądą kiedykolwiek tysiączną | przewrotu i niewiary.
i część swój pracy. Ci nieszczęśliwcy mają żony, 
które z głodu umierają, i dzieci, których dia braku 
chleba wychować nie mogą. Obok tój nędzy widzi' 
my tłustą buiżoazyą, cieszącą się życiem i śmie 
chem odpowiadającą na łzy zgłodniałych. Tak, 
przyznaję, że kradłem, mordowałem i chciałem się 

ś pomścić na sędziach, którzy moich braci sądzili. I Paryż, 5 kwietnia. Rząd powziął decyzyą 
Wykonując tę sprawiedliwość socyalną, którą wy I ściągnięcia potrzebnego wojska z Senegalu do Da 
przestępstwem nazywacie, nie ciągnąłem nigdy oso- I homei — Oficyalna depesza z Porto Nowo donosi, 
bistych korzyści. Nasze stronnictwo jest biedne, I że 6000 Dahomejczyków stoi już 4 godziny pod mia- 
towarzysze, z których się składa, nie mają żadnych I stem i oczekują tylko zasiłku. Król Behanzin wy
prawie środków. Kradzieżą i morderstwem zasila-1 słał do gubernatora niższego brzegu list wyzywają 
łem przez kilka lat kasę anarchistyeznój grupy I cy. — Urzędowa depesza z Senegalu powtarza po- 
w St. Etienne. Dawałem pieniądze na wydawni-1 głoskę o wymordowaniu misyi kapitana Menarda 
letwo naszych gazet, wspierałem towarzyszy w walce przez Samoryjczyków. 
przeciw wyzyskiwaczom. Jestem dumny z tego, com Paryż, 5 kwietnia. Izba deputowanych przy- 
uczynił, i biorę za to na siebie całą odpowiedział- jęła wniosek, który zamierza stwierdzić wykonywa- 
ność. Z tego jedynie powodu robię sobie wyrzuty, nie prawnych przepisów o syndykatach robotniczych, 
że głupio dałem się pochwycić, będąc tak doskonale Wedle wniosku, pracodawcy, którzy stawiają prze- 
uzbrojony, iż mogłem spełnić jeszcze ostatnie dzieło szkody w wykonywaniu tego prawa, mają być do 
odwetu i sprawiedliwości, którćj się poświęciłem. kary pociągnięci.

Po wygłoszeniu tego wstępu „humanitarnego“, Paryż, 5 kwietnia. Pomiędzy Francyą a An 
przyznał się Ravachol do wszystkich obciążających I glią istniejący modus vivendi w Nowój Fnnlandyi zo- 
go zbrodni. Zamordował on pewnego cudzoziemca, stał, jak słychać, potwierdzony Da obecną kampanią, 
któremu ukradł 30 tysięcy franków, oraz dwie stare Paryż, 5 kwietnia. Komisya budżetowa uchwa- 
kobiety w St. Etienne. O ostatniem morderstwie lila w sobotę 366,000 fr. kredytu dla wzmocnienia 
podał towarzysz jego, Biała, następujące szczegóły: wojska w Dahomei. Kredjt ma być użyty ua utrzy 
W lipcu roku zeszłego mieszkał Ravachol u niego, I manie obecnego położenia w Sudanie, a nie na przbd- 
a dowiedziawszy się, że polieya go poszukuje, sięwzięcie nowych operacyi. 
oświadczył, że odjeżdżać musi. Gdy mu zaś Rzym, 5 kwietnia. Izba deputowanych. Pre' 
przypomniał, że przecież nie ma pieniędzy, odpowie- zes ministrów di Rudini odpowiedział na zapytanie 
dział Ravachol: „O pieniądze postaram się w pół Imbrianiego, że prawdą jest, iż hr. Tavena został 
godziny. Obok nas mieszkają dwie stare kobiety, mianowany ambasadorem w Berlinie. Imbriani wy- 
które bogate być muszą. Poczekaj chwilkę, a zo- raził swoje ubolewanie z tego powodu, ponieważ Ta- 
b&czysz, że nic łatwiejszego“.... Wziął młotek i wy- verna nie Włochy, tylko umiarkowane stronnictwo 
szedł, a w pół godziny powrócił. „Zabiłem obydwie włoskie reprezentuje, które on nazwał jedynym czyn- 
stare — mówił spokojnie — lecz niestety nie zna- nikiem Włoch, (hałas), 
lazłem ukrytych pieniędzy.“ Przy zamachu dynami- Londyn, 5 kwietnia. Biuro Reutera donosi 
‘owym na bulwarze St. Germain, ^towarzyszyli mu z Buenos-Ayres, że pokój nie został zakłócony. 
Biala, Mathieu i Marietta Soubert, a przy podkła- Uwięzieni zażądali na mocy dokumentu „Habeas— 
laniu machiny piekielnój ua ulicy Clichy, był z nim corpus“, aby ich natychmiast przesłuchano. Woj- 
tylko Mathieu, gdyż wszyscy inni siedzieli już pod skowych nie przyaresztowano. Irigoyena puszczono 
uuczem. Eksplozyą w koszarach Lobau urządził na wolność.
la jego rozkaz anarchista Mathieu. Przyszły za- Madryt, 5 kwietnia. Były minister robót pu
bach miał być, wedle zeznania, skierowany przeciw blicznych Isasa został mianowany dyrektorem banku 
leputowanemu Letelier, ponieważ interpelował on hiszpańskiego.
tónistra sprawiedliwości w sprawie ekspłozyi na Rzym, 5 kwietnia. Na wczorajszem posie- 
ittlwarze St. Germain. dzeniu senatu przy dyskusyi budżetowój Rudini

Dzisiaj donosi „Journal des Debats“, że pre- oświadczył, że ministeryum chce zaprowaozió oszczę- 
ekt policyi odebrał wczoraj blaszaną puszkę z po-1 dności w budżecie wojskowym w zakresie granic 
zty, którą rzeczoznawcy uważają za piekielną ma- narodowego bezpieczeństwa. Wielkie armie uakla- 
hinę. dają na państwa ciężary, są one jednak najlepszą

Wczoraj krótko zaznaczyliśmy, że w Madrycie rękojmią pokoju, Redukcya marynarki, która sama 
fzyaresztowano dwóch anarchistów, którzy mieli jedna bronić musi włoskich wybrzeży, jest niemożli 
brodnicze zamiary. Dzisiaj odbieramy następujące wa. Włochy dotrzymają zobowiązań nawet za cenę 
Glegramy': I największych choćby ofiar. Finanse oraz siła zbroj-

Madryt, 5 kwietnia. Urzędowe doniesienie na ojczyzny muszą być podniesione w równój mie- 
Maje następujące szczegóły o przyaresztowaniu rze (żywe potakiwanie). Po mowie Rudiniego zam- 
‘Wóch anarchistów przed gmachem Izby deputowa-1 knięto dyskusyą jeneralną.
tych. Kilku połicyantów spostrzegło przed Izbą * . Carogród, 5 kwietnia. Sułtan przyjmował

dwóch ludzi, którzy oczekiwali przyjścia prezesa. 
Po krótkiem wahaniu się, wstąpili obaj do gmachu, 
niosąc przy sobie dwie małe paczki w formie butelki. 
W chwili tój rzucili się na nich policyanci i silnie 
powiązali. Przyaresztowani nazywają się Devac i 
Pereira, jeden podał się za Francuza, drugi za Por
tugalczyka. Znaleziono przy nich pismo pod napi
sem : „Ustawy dla robotników kosmopolitycznego 
stowarzyszenia“, w któróm podano, w jaki sposób

dynamitu. Władza policyjna przedsięwzięta natych 
miast poszukiwania, lecz dotąd nie osięgta żadnego 
skutku.

Z Nancy telegrafają, że w tamtejszój katedrze 
przyszło podczas mowy Biskup i Turinaz’a o kwestyi 
robotniczój do burzliwych wykroczeń. Część obe-

wczoraj nowomianowanego ajenta bułgarskiego Dy
mitrowa. Audyeucya trwała trzy kwadranse. Suł
tan darował Dymitrowowi złotą papierośnicę z mo
nogramem swym w brylantach.

Ateny, 5 kwietnia. Pół urzędowa „Palinge
nesia“ donosi z Korfu, że władze miejscowe obawia
ją się ponownych antisemickich rozruchów z powodu 
świąt Wielkanocnych. „Palingenesia“ zapewnia, że 
rząd zarządził odpowiednie środki.

Bialogród, 5 kwietnia. Odczytano wczoraj 
w skupczyuie ukaz rejencyi, upoważniający prezesa 
ministrów do żądania od skupczyny uchwalenia pro
wizorycznego dodatku na nadzwyczajne potrzeby 
wojskowe.

Na dzisiejszem tajnem posiedzeniu Pasicz 
i Giuricz odpowiadać będą na interpelacyą liberal
nych, co do zużycia dziesięciomilionowój pożyczki na 
cele wojskowe.

Garaszanin wczoraj po raz pierwszy ukazał 
się na posiedzeniu skupczyny.

Bialogród, a kwietuia. Krążą pogłoski, że 
na wczorajszem posiedzeniu wieczornem klubu rady
kalnego naradzano się nad projektem dwudziesto- 
do trzydziesto - milionowój pożyczki ua cele woj
skowe.

Bu'-areszt, 5 kwietnia. Na wczorajszem po
siedzeniu senatu, senator Aurelian interpelował mi
nistra spraw zagranicznych w sprawie stósuDków 
handlowych z Niemcami. Minister Lahovary przy- 
znaje, że niemiecka taryfa dyfereneyalna pociąga za 
sobą szkody dla Rumunii i oświadcza, że nowy nie
miecki system celny już nie uwzględnia interesów 
Rumunii. Pomiędzy obydwoma rządami zawiązano ro
kowania przedwstępne. Niemcy zastrzegają jednak 
przyznanie Rumunii prawa państwa najbardziéj 
uprzywilejowanego, tylko w zamian za równorzędne 
koDcesye. Na pjtauie, czy represalia będą użyte, 
minister dzisiaj odpowiedzieć nie może. Większość 
senatu aprobowała stanowisko rządu.

Zadar, 5 kwietnia. Sejm dąlmacki został dzi
siaj zamknięty.

Rzym, 5 kwietnia. Papież przyjmował one- 
gdaj Ba dłuższój audyencyi ambasadora francuzkiego, 
hr. Lefebvre de Behaine, który nazajutrz wyjechał 
do Paryża.

Waszyngton, 5 kwietnia. Izba reprezentan
tów przyjęła 179 głosami przeciw 42 zakaz, ty
czący się imigraeyi Chińczyków do Stanów Zjedno
czonych.

* Od prezesa Koła sejmowego w Berlinie 
p. L. Czarlińskiego otrzymujemy następujące „spro
stowanie“:

„W numerze 78 „Kuryera Pozn.“ z 5 kwie
tnia r. b. korespondent z Berlina donosi, że w nie
dzielę dały „obydwa Koła“ w parlamencie i sejmie 
obiad dla państwa Kościełskich. Wiadomość ta jest 
fałszywą, gdyż nie Koła poselskie, tylko grono osób 
znajomych i przyjaciół pp. Kościełskich obiad ten, 
wywdzięczając się za doznaną od nich życzliwość

gościnność, urządziło.“
Wobec powyższego „sprostowania“ pozwalamy 

sobie ze swój strony nadmienić, że wedle naszój 
wiarogodnój informaeyi na odnośnym obiedzie dla 
pp. Kościełskich z obecnych w Berlinie posłów nie 
było tylko dwóch, a z nieposłów brał w obiedzie 
udział, zaproszony także przez członków Kół, tylko 
jeden. Wobec tego, zdaniem naszem, nie podaliśmy 
falszywżj wiadomości, donosząc, że obiad był dany 
przez obydwa Kola poselskie w Berlinie.

Niesnaski pomiędzy konserwatystami.

Niezgoda w szeregach konserwatywnych nie 
jest rzeczą nową; od dawna wiadomo, że frakeya 
a rozpada się na prawe, zasadnicze skrzydło i na 
ewe, oportunistyczne, które jest więcój rządowe 
kartelowe, aniżeli konserwatywne. Ten wewnę

trzny antagonizm doprowadzał już niejednokrotnie 
do wybuchu, a obecnie przy ustawie szkólnój hra
biego Zedlitza starcie nastąpiło gwałtowniejsze ani
żeli kiedykolwiek. „Kreuz-Ztg.,“ „Reichsbote“ i 
Volk“ w Berlinie, i rzeczywiście konserwatywne 

dzienniki na prowiacyach, występowały za proje
ktem równie stanowczo, jak „Conserv. Wochenbl.“ 
przeciwko niemu. Główny inspirator tego organu, 
dep. Helldorf, uchodzi słusznie za jednego z głównych 
pomiędzy tymi, którzy pogrzebali ustawę szkólną, 
nie tak otwartem i jawnem wystąpieniem, jakraczój 
za pomocą pokątnych intryg. Naprężenie pomiędzy 
konserwatystami przybrało zatem obecnie niebywałe 
dotychczas rozmiary, a słowo „rozbrat“ daje się 
słyszeć po obydwóch stronach.

Przed kilku dniami zarząd frakcyi kon- 
serwatywnój z powodu inwektyw „Conserv. Wo
chenblatt“ przeciwko Capriviemu zamieścił w „Cons. 
Corresp.“ oświadczenie, że „Conserv. Wochenblatt“ 
nie jest organem stronnictwa konserwatywnego. To 
spowodowało deputowanego Helłdorfa do osobnego 
oświadczenia, że wspomniany organ stoi pod jego 
kierownictwem. Nie dość na tem; wczoraj zamieścił 
„Conserv. Wochenblatt“ artykuł w tój samój spra
wie, w którym tak pisze:

„Conserv. Corresp.“ ogłosiła oświadczenie za
rządu frakcyi, które na różne zapytania, nadesłane 
zarządowi, odpowiada w tym sensie, że „Conserv. 
Wochenblatt“ jest przedsięwzięciem prywatnem, na

które się nie używa pieniędzy konserwatywnego 
Stowarzyszenia wyborczego. .Jeżeli „Kreuz Ztg.“ 
ulituje temu oświadczeniu nadać to znaczenie, że 
przez nie „Cons. Wochenblatt“ zostało odczepione 
od połów konserwatywnego stronnictwa, to nadużywa, 
jak zwykle, bezmyślności, albo, jak trafniój powiedzieć 
należy, zaufania, jakie jój czytelnicy mają do jój 
uczciwości. Przez to oświadczenie tak samo nie zo
staliśmy odczepieni od połów stronnictwa konserwa
tywnego, jak „Kreuz Ztg.“, kiedy i co do niój zo
stanie stwierdzouem, że jest jedynie przedsiębiorstwem 
prywatnem. — Twierdzenie, jakoby większa liczba 
członków obydwóch frakcyi wyraźnie wyprosiła sobie 
dalsze nadsełanie „Cons. Wochenblattu“, redukuje 
się do tego, że to uczyuiło faktycznie 19 członków 
frakcyi Izby Panów, co do Izby deputowanych, to 
znamy tylko pól tuzina podobnych wypadków.

„Conservative Wochenblatt“ utrzymywany był 
początkowo pieniędzmi st’onnictwa; pismo to zało
żono z wyraźnym zamiarem stworzenia organu, któ
ryby zagrodził niebezpieczeństwu tworzenia jedno
stronnych poglądów w stronnictwie, gdyż publicysty
cznie reprezentowane było stronnictwo jedynie przez 
jeden odcień („Kreuz Ztg.). W takim stanie rzeczy 
nastała zmiana nie z wyboru, lecz z konieczności: 
środki stronni twa osłabły, i dla tego trzeba było 
postarać się w inny sposób o utrzymanie tygodnika. 
Lichy stan finansów stronnictwa wytłomaczyó sobie 
można po części znaną nawyozką natychmiastowego 
usuwania się przy różnicy zdań wogóle od stronni
ctwa, co rozpoczęło się powstrzymaniem od pła
cenia drobnój składki na cele stronnicze. Gdy za
rząd i stronnictwa w decydujących przypadkach nie 
dozuał poklasku ze strony „Kreuz Ztg.“, natenczas 
tak w tój gazecie, jak i w prasie konserwatywnój 
prowincyonalnój, redagowaoój w duchu „Kreuz Z.“ 
znalazły się delikatne lub mniój delikatne notatki, 
iż zarząd stronnictwa, występujący za tak mało 
„prawdziwie konserwatywnemu“ zasadami, nie powi
nien sią dziwić, gdy mu sio zamknie temporalia.

Taką wskazówką odniosła „Kreuzztg“, zwła
szcza w pewnym peryodzie, bardzo wielkie sukcesa. 
Istnieć ma właśnie stronnictwo konserwatywne na 
modłę „Kreuzztg.“ — inne zaś nie może wogóle 
istnieć. „Kreuz Ztg.“ i jój podległa prasa nie czyni 
wcale zadość potrzebom stronnictwa pod względem 
gazet, liczba abonentów w stósunku do ogółu czytel
ników prasy liberalnój, jest przestraszająco małą; 
ton i inne rzeczy w „Kreuz Ztg.“ nie podoba się 
wielu konserwatystom; nie da się też zaprzeczyć, 
iż nikt nie ma w przeprowadzeniu politycznych 
akcyi, nieszczęśiiwszój ręki, jak „Kreuz Ztg.“ Mimo 
tych wszystkich faktów ma atoli berło i kierunek 
w stronnictwie konserwatywnem pozostać jedno
stronnie w ręku „Kretiz. Ztg.“; kto nie chce w swój 
skromności za nią podążyć i pragnie obok niój zająć 
wybitniejsze stanowisko, tego ściga się z fanatyzmem 
i szczuje się na niego dopóty, dopóki nie zamilknie.

Oto tragfdya konserwatywnego stronnictwa, 
przy którój w ostatnim akcie, skoro podziemne du
chy niemiecko-socyalne, dzięki genialnój robocie 
„Kreuz Ztg.“, ster władzy ujmą w swoje ręce, 
wielu z tych przecierać sobie będzie oczy, którzy 
dziś jeszcze powtarzają nabożnie hasła „Kreuz Ztg.“ 
przeciwko nam skierowane.

W końcu zauważamy jeszcze, że bez zboczenia 
pójdziemy dalój tą samą drogą i utrzymamy się przy 
sztandarze rozumnego konserwatyzmu. System stra
szenia i osobistego lżenia, za pomocą którego pra
cuje „Krenzzfg.“ sama, lub każę pracować swym 
ajentom, "i za pomocą których osięga rzeczywiście 
uwagi godne, bacznój uwagi godne rezultaty, wcale 
nas nie wzruszą. A gdy się demagogiczne maniery 
mianowicie w zachowaniu się względem naszego króla 

Pana rozwiną w proporcyach do istniejących już 
początków, natenczas nie wątpimy, że wielu człon- 
iów stronnictw, wszyscy konserwatyści, którzy za
sługują na to miano — uznają to za niemożliwe, aby 
dawna istota stronnictwa konserwatywnego miała być 
zniweczona jeszcze i przez ten nowy rys „popular
ny“ — i razem z nami domagać się będą rozdziału.“

Gdzie przeciwieństwa posunęły się tak daleko, 
tam o uczciwem współdziałaniu mowy chyba być nie 
może; to też prawdziwi konserwatyści, z panem 
Hammersteinem na czele, uczyniliby najlepiój, 
gdyby się oddzielili od kartelowców lewego skrzy
dła i stworzyli zupełnie niezależną partyą 
konserwatywną. Obecna chwila tak się na- 
daje do takiego rozdziału, jak może żadna inna 
już się nie zdarzy. Stanowisko w obec ustawy 
szkólnej jest istotnie stanowczem kryteryum; jeżeli 
na tem polu dokona się rozdział, natenczas prawdziwi 
konserwatyści pozostaną nawet silnymi liczebnie, 
i zatrzymają przy swym sztandarze wszystkich tych, 
którzy we wszystkich dla konserwatystów zasadni
czych kwestyach umieją być stałymi i konsekwent
nymi ; znaczenie stronnictwa wzrośnie przez to na
tychmiast, a wtedy będzie ono mogło z spokojem, 
z jasno określonym programem oczekiwać przyszłych 
wyborów. Jeżeli natomiast i teraz nie przyjdzie do 
rozdziału, natenczas stronnictwo konserwatywne bę
dzie i nadal przedstawiało smutny widok wozu, cią
gnionego w dwie przeciwne strony, i może się przy 
przyszłych wyborach spodziewać sromotnój klęski. 
Ściśle chrześciańskie, monarchiezno-konstytucyjne, 
pozytywno-socyalno-konserwatywne stronnictwo ma 
przyszłość i potrzebne jest Niemcom; niejasńośó 
i oportunizm nie przyda się na nic i zginie w od
męcie !



Sprawoz tlimie
z czynności nrzgln zabezpieczenia Rzeszy za rok 1891

Krótkie ale treściwe sprawozdanie urzędu za
bezpieczenia Rzeszy za rok 1891 zawiera także 
bliższe dane z pierwszego roku stworzonego przez 
ustawę z dnia 22 czerwca 1889 zabezpieczenia na 
starość i na przypadek niezdatuości do pracy, dla 
którego utworzone osobny wydział w urzędzie zabez
pieczenia Rzeszy. Pomijamy obszerne prace tego 
wydziału, mające na celu ułatwienie przeprowadze
nia ustawy; poruszymy tylko pokrótce szczegóły do
tyczące faktycznych następstw ustawy.

Ogółem zgłoszono w Rzeszy 173,668 preteusyi 
do renty na starość; z tych 7102 numera pozostały 
nie załatwione, odrzucono 30,534, 3115 załatwiono 
w inny sposób, 132,917 uznały instytucye zabezpie
czenia za uprawnione. Wedle obliczenia założonego 
w urzędzie zabezpieczenia Rzeszy biura obra Ima
kowego, które szeroko rozgałęzioną czynność swoją 
rozpoczęło z dniem 1 kwietnia 1891 r., pociągnęły 
za sobą przyznane do renty na starość pretensye 
ogólny wydatek roczny w sumie 16,625,850 marek 
(z tego 6,645,850 dodatku Rzeszy).

W przecięciu wynosi każda lenta na starość 
125,08 marek rocznie. Kwota ta jest o tyle uwagi 
godna, ile że wskazuje bardzo silną przewagę środ
kowych stóp zarobkowych. Normalna wysokość renty 
na starość wynosi:

w I klasie (aż do 350 m. zarobku rocznego) 
106,40 m.;

w II klasie (przeszło 350—550 m. zarobku 
rocznego) 134,60 m.;

w III klasie (przeszło 550—850 m. zarobku 
rocznego) 162,80 m.;

w IV klasie (przeszło 850 m. rocznego za
robku) 191 m.

Rzeczywista kwota balansuje pomiędzy nor
malną wysokością I i II klasy zarobaowój, niższą 
atoli jest od tćj ostatniój tylko jeszcze o 9,52 m.

Rent dla niezdatnych do pracy przyznano 27 
w ogólnćj sumie rocznój 3064,80 m.

W ogólności wypłacono w r. 1891 okrągłe 
15,45 mil. m.

Wysokość całego w r. 1891 powstałego ciężaru 
rentowego wynosi wedle zasad techniki zabezpie
czenia około 54,5 mil. m. Przez sumy odkładane 
do funduszu rezerwowego i przez koszta administra
cyjne, wynoszące na głowę zabezpieczonych 1 m., 
wzrósł ten ogólny ciężar do blisko 76,4 mil, m. 
Dochód ze sprzedaży marek obliczono na 88,8 mil. m.

Sądy rozjemcze dla zabezpieczenia na starość 
i w razie niezdolności do pracy, których istnieje 
631, fongowały już w r. 1891 w 16,581 przypadkach 
odwołania się do nich; 16,123 z tych apelacyi 
(97,2%) wyszło od zabezpieczonych, lub osób po 
nich pozostałych, 457 od komisarzy państwowych. 
12087 apelacyi załatwiono jeszcze w r. 1891, i to 
4925 (= 40,7%) przez zatwierdzenie, a 3243 
(=26,8%) przez zmienienie zaczepionego wyroku.

Dla czynności przewodniczących sądów polu
bownych wyraża sprawozdanie zupełne uznanie; 
zwraca ono także uwagę na wielką pomoc, jaką 
sądzenie spraw w sądach polubownych ma z facho
wego znawstwa ławników z kół chlebodawców i za
bezpieczonych.

Jako iustancya rewizyjna dla Zabezpieczenia 
na starość i na przypadek niezdatności do pracy 
rozpoczął Urząd Zabezpieczenia Rzeszy czynności 
swoje na dniu 11 czerwca 1891. W ogólności za
łożono 1537 rewizyi (pomiędzy temi: jedna w spra
wie renty dla inwalidy), i to ze strony zabezpieczo
nych 632 (= 44%), ze strony instytucyi zabezpie
czających i dopuszczonych do tego kas 76(=48,9%),ze 
strony komisarzy państwowych 153 (= 9,9%). Nie 
załatwiono 944 rewizyi. Pomiędzy 593 załatwione- 
mi rewizyami uwzględniono 197 (= j33%). 275 
(= ca 46%% niezalatwionych rewizyi)' odrzucono 
wyrokiem po ustnych rozprawach, 83 (= ca 14% 
wyrokiem bez ustnych rozpraw) a 38 (= ca 672%) 
załatwiono w inny sposób (cof ięcie, pojednanie Jtd)

W sprawie zabezpieczenia na przypadek nie
szczęścia zawiera sprawozdanie, jak s ę to samo 
przez się rozumie, obfitsze szczegóły, z których tutaj 
tylko o najważniejszych wspomnieć możemy.

NAJMŁODSI.
----------- ------------------

(42) POWIEŚĆ
przez

Adama Krccbowłecklego.

Częśó pierwsza.

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 79).
Ks. Stanisław odprawiał mszą św. powolnie 

1 z ogromnem przejęciem się. Zygmunt, klęcząc 
z boku na stopniach ołtarza, widział twarz jego 
w blaskach świec, palących się obok, widział jego 
postać wśród promieni rozpryskujących się od złoceń 
ram 1 lichtarzy, czepiających się haftów i galonów or
natu. Promienie te drżały, a i oblicze księdza zda
wało. się drgać czasem w najwyższem uniesieniu. 
Ramiona ruchem okrągłym, majestatycznym wycią
gały się chwilami ku górze, jakby postać cala ule
cieć pragnęła z ziemi; to znów dłonie składały się 
na piersiach, a wówczas i głowa księdza pochylała 
się kornie, jakby w poczuciu niedołęstwa ludzkiego.

W ciszy i skupieniu ksiądz przed spełnieniem 
najświętszćj, bezkrwawćj ofiary wspominał drogich 
sercu swemu żywych i umarłych. A z tem błaga
niem łączył się Zygmunt całą duszą. Zdawało mu 
się, iż czuje, jak w tćj chwili ksiądz wymienia 
jego imię, jak na niego spływa błogosławieństwo 
1 zdroje łask wielkich, które rozkoszą zalewają mu 
serce.

~ Boże! Boże! — szeptał — obym ja nigdy 
wiary i miłości dla ciebie nie stracił!

O dobra ziemskie dla siebie nie prosił, tylko 
polecał najdroższych swemu sercu: rodziców, dziadka, 
a potem zaraz pannę Malicką. Czasami mu na myśl 
przychodziła Ola, biedna, opuszczona sierota, więc 
za nią westchnął; czasem Jurek, dla którego prosił 
o łaskę większój pobożności.

Jurek tymczasem nie tracił z uwagi zmiany

Wedle dotychczasowych badań zameldowano 
w r. 1891: 224028 nieszczęśliwych wypadków, a 
wypłacono wynagrodzenia za 51437 nieszczęśliwych 
przypadków (= 22,96% zameldowanych). Z wy
nagrodzonych przypadków pociągnęło za sobą 6296 
śmierć, 3258 stałą zupełną niezdatność zarobkowa
nia, a 15455 chwilową niezdatność zarobkowania. 
Z dobrodziejstwa zabezpieczenia na przypadek nie
szczęścia korzystało w r. 1891 w ogólności:

181173 osób, i to
116936 rannych
16006 wdów po zabitych
32502 dzieci po zabitych
287 ascendentów po zabitych
4477 żon )
9823 dzieci ) h pomieszczonych w
142 ascendentów ) w lazarecie.
ugoina suma wypłacouych w r. 1891 wynagro

dzeń wynosiła około 25918000 m., a
w r. 1890 wynosiła 20315320 m.

1889 
„ 1888 
» 1887 
" 1886

W zabezpieczeniu na ___ ______
na starość i na inwalilztwo razem wypłacono-w r 
1891 blisko 314000 osób około 41,4 m l.

(Dokończenie nastąpi.)

14464303 m.
9681447 m.
5932930 m.
1915866 m. 

przypadek nieszczęścia

Wybory węgierskie.
(Ciąg dalszy).

W ostatnim sejmie na 453 posłów, stronnictwo 
narodowe liczyło tylko 51. Hr. Apponyi widocznie 
nie wierzył, aby sam program wyborczy wystarczał 
na znaczne zwiększenie tego zastępu, ale tem więcćj 
wierzy w potęgę swćj niepospolitej wymowy i w 
zdanie Tocqueville’a: Le monde appartient à l’éner
gie. Z niezrównaną zatem werwą pociągami umyśl- 
nemi w szerz i wzdłuż przebiegał całe Węgry, wy
głaszając w Koszycach, w Temeszwarze, w PreóS- 
bu;gu, w Maros-Vasarhely 17 wielkich mów i kilka
dziesiąt toastów politycznych na nieuniknionych 
ucztach, któremi się kończą zebrania wyborcze, 
przyjmowany na dworcach ogłuszającemi okrzykami 
tłumów, wystrzałami z moździerzy i szpalerem dzie
wic w bieli; w nocy zaś, po illuminacyi z sali ban
kieto wéj odnoszony do domu na ramionach przez 
swych stronników. W Węgrzech zadanie wodza, 
będącego równocześnie głównym agentem wyborczym 
stronnictwa swego, jest nader trudne z powodu zu- 
pełnćj decentralizacji wyborów. Potrąciwszy bo
wiem 40 posłów chorwackich, których mianuje sejm 
zagrzebski, wszyscy inni bywają wybierani, każdy 
z osobna, według tak zwanego scrutin uninominal. 
W 413 okręgach zatem równocześnie wre ruch wy
borczy i w każdym o mandacie poselskim rozstrzy
gają masy. Prawo wyborcze bowiem, według usta
wy z roku 1874, posiada każdy 20-letni Węgier, 
opłacający podatek cd rocznego dochodu 105 flor., 
każdy właściciel domu, choćby tylko o trzech izbach, 
każdy rzemieślnik, który zatrudnia pomocnika; bez 
względu na podatek prawo wyborcze przysługuje 
szlachcie, członkom węgierskićj Akademii Umiejętno
ści, profesorom, artystom, zaopatrzonym w dyplom 
Akademii sztuk pięknych, doktorom, adwokatom, 
notary uszom, inżynierom, chirurgom, aptekarzom, 
ekonomom, leśniczym i górnikom, którzy otrzymali 
świadectwo szkoły fachowćj, duchownym, sekreta
rzom gmin i nauczycielom wiejskim. Wykluczona 
od wyboru jest zatem tylko klasa najemników wiej
skich i jeszcze nie bardzo liczna w Węgrzech klasa 
robotników fabrycznych, a w praktyce, węgierska 
ustawa wyborcza całkiem się zbliża do powsze hnego 
głosowania* 1)- N eznanym też tam wybór pośredni 
naszych gmin włościańskich.

*) Liczba wyborców węgierskich wynosi w miastach : 
121,000, w komitatach 718,657. W Austryi pierwszej kategoryi 
jest wyborców 300,000, drugiej 1% miliona, którzy jednak nie 
wybierają bezpośrednio posła, lecz jako prawyborcy wyborców. 
Powyższe cyfry odnoszą się tylko do właściwych Węgier, które 
bez Chorwacyi według spisu ludności z roku 1890, liczą 15«/» 
miliona dusz, kiedy Austrya liczy ich 22 miliony. Stosunkowo 
zatem liczba wyborców w Węgrzech jest bardzo znaczna, a tryb

w usposobieniu kolegi. Zrazu milczał, śledził, a w 
końcu wybuchnął szyderstwem. Wybadał, że Zygmunt 
często bardzo spowiada się u księdza Stanisława, 
a razem z panną Anielą przystępuje do komunii. 
Wszystko to stało się dla niego niewyczerpanym po
wodem do szyderstwa i drwinek.

— Śliczny ideał ta sucha mniszka! — śmiał 
się — stara panna, nic dziwnego, że się zakochała 
w młodym studencie, ale ten student, który chce za 
nią do klasztoru wstąpić, to osioł!

Jurku, Jurku! — odzywał się Zygmuś 
łagodnie, ale w duchu bardzo dotknięty i zgor
szony. — Bój-że się Boga, co tobie w myśli, jak 
można!

— A niewiem, jak można! -- szydził Sipajłlo 
— jabym nie potrafił, ale ty, co innego, doskonałość! 
Mie zazdroszczę wam jednak tych romansowych na
bożeństw, nie zazdroszczę!

Oczy wiście Jurek nie oszczędzał Zygmusia przed 
kolegami, nie taił przed nimi owych praktyk pobo
żnych swego przyjaciela i w najkomiczniejszóm 
świetle usiłował je przedstawić, nadając mu rozmaite 
szydercze przezwiska.

Nieraz Zygmuś, wchodząc do klasy, słyszał nie
chętne, wykrzyki i szepty:

— Świętoszek, hipokryta, ksiądz, księżyc!
Bolało go to bardzo. Często nie mógł zasnąć 

w nocy, tak go to prześladowanie trapiło i uspoka
jał go dopiero ksiądz Stanisław, przedstawiając, że 
mężuóm znoszeniem przykrości wielką sobie zdobywa 
zasługę.

Nie chcąc wszakże pobożności swćj i praktyk 
religijnych narażać na szyderstwo i wywoływać bluź- 
nierczych w jego przekonaniu żartów, postanowił 
ukrywać się przed Jurkiem. Odtąd w nocy udawał, 
że śpi, czekając ua zaśnięcie Sipajlły; sen oczy mu 
sleił, upadał ze znużenia, przemocą wszakże się roz
budzał, a gdy Jurek zasnął, wstawał, uklękał na 
ziemi i odprawiał modlitwy. Drżał z zimna, kolana 
cierpły, sen morzył, a on tem dłużój się modlił, 
trzepiąc się myślą, iż jest jak owi pierwsi chrze- 

"ścianie w katakumbach, ukrywający się przed prze
śladowaniem pogan, lub, że odbywa dobrowolną po

W dzień wyboru, kilka a czasem kilkanaście 
tysięcy wybirców z całego okręgu tłumnie i gwarno, 
paradnemi czwórkami, bryczkami, lub chłooskiemi 
wózkami, młodzież na koniach, przystrojonych wstąż
kami o barwach kandydata, z nieodzowną kapelą 
cygańską i sztandarem na czele, wjeżdżają do sto
licy okręgowćj, i w dwóch obozach obsadzają zwy
kle bardzo przestronny rynek przed ratuszem, gdzie 
od 8 z rana odbywa się ustnie wybór posła. Nie 
wolno wyborcom przynosić ani broni, ani lasek (§ 68 
ustawy wyborezćj z r. 1874). Pomimo tego zawsze, 
przy ostatnich wyborach, a mianowicie przy przed
ostatnich w r. 1887, naprzemian z winem krew try
skała strugami, ua stwierdzenie jeszcze nie zupełnie 
przedawnionej uwagi poczciwego Turka w Candideie, 
że en général cewc qui se mélent des affaires publi
ques périssent quelqtiefois misérablement, et qu’ils le 
mériten t.

Síowem, wybory we Węgrzech odbywają się 
en masse, viritim, co dzisiaj znaczy całkiem coś 
innego, niż przed stu laty, a leader, który nie roz
porządza znacznym zastępem zdolnych mówców — 
nie mówimy o podrzędnych naganiaczach, czyli tak 
zwanych korteseach — i który nadto bardzo chętnie 
przemawia do licznego grona słuchaczy, szerokie 
znajduje pole popisu. To tćż hr. Wojciech Appouyi 
w ostatnich wyborach pracował za dziesięciu wodzów 
politycznych i kandydatów do mandatu poselskiego, 
tudzież. .. teki prezesa gabinetu.

W swym dawnym okręgu, w Jaszberenach2), 
stolicy kraju mitycznych Jazjgów, o których pocho
dzenie od Słowian, Tatarów, czy Peczenegów, dotąd 
spierają się u żeni etnografowie, ale którzy już za 
czasów Marka Aureliusza jako Jassones dostarczali 
Rzymowi 8,000 jeźdźców, hr. Apponyi już 28 wrze
śnia r. 1891 wygłosił mowę wyborczą, w któréj prze
sadnie chwalił był* go ministra Tiszę, aby obniżyć 
zdolność hr. Szapnrego. Dnia 29 listopada z Wie
dnia, gdzie w delegacyi węgierskiój gromił bierność 
hr. Kalnokyi go, uieznużony mówca pojechał do Mi- 
skolcza, gdzie w świetućj mowie potępiał wzmagającą 
się korrupcyą. „U nas -- rzekł — połączyły się 
nadużycia amerykańskie z francuzkieni’, za rządów 
Napoleona III, zasada, że stronnictwo zwycięzkie 
rozporządza łupem — to the vistor the spoił — i że 
prefekci — les préfets o poigne! — utrzymują oka
zały dwór, stawają się rozda wcami wszystkich łask 
i przeprowadzają wybór kaudydatów rządowych.“ 
Dnia 13 grudnia przemawiał w Kolosvarze, aby 
Madziarów siedmiogrodzkich podburzyć przeci
wko rządowi twierdzeniem, że hr. Szapary sprzyja 
Sasom. Po zamknięciu sejmu (5 stycznia r. b.) i 
rozpisaniu wyborów, każdy dzień przyniósł nam co 
najmniój jedną mowę hr. Apponyego. W Koszycach 
10 stycznia dowodził, że życie publiczne we Wę
grzech jest fik yą, aby nie powiedzieć kłamstwem, 
że parlament nie wyobraża prawdziwego usposobie
nia narodu, ponieważ na wyborcach ołowiem ciąży 
wpływ administracyi, że hr. S :apary był dostate
cznym ministrem spraw wewnętrznych, ale nie wart 
być prezesem gabinetu, i że wszystkie stronnictwa 
opozycyjne solidarnie powinny występować przeciwko 
kand' datom rządowym. W Temeszwarze, który 
hr. Szaparemu ofiarował kandydaturę, naczelnik 
stronnictwa ultranarodowego, 17 stycznia w niemie
ckim języku powtórzył wygłaszane dawniéj po ma- 
dziarsku wyrzuty osobiste przeciwko prezes jwí ga
binetu itd.

wyborczy więcej zbliżony do systemu powszechnego głosowania, 
niż w Austryi, co nie przeszkadza, że po każdych wyborach 
stronnictwa węgierskie nawzajem oskarżają się o sfałszowanie 
wyborów.

2) Miasto liczące 25,000 mieszkańców, na wschód od Bu
dapesztu w połowie drogi z Hatwan do Szolnokn.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

se5ncxo-we.
Z sejmu pruskiego.

Izba panów.
Berlin, 5 kwietnia.

(12 posiedzenie.)
Izba obradowała dzisiaj nad projektem, doty

czącym dekiaracyi przy podatku d ¡chodowym i przy

kutę za Jurka, którego postępowanie coraz go bar- 
dzićj gorszyło.

Dostrzegał on od dawna, że Jurek usiłuje nie
raz wymknąć się z pod ścisłego dozoru pana Gru- 
żewskiego, dostrzegał coraz poufalsze uśmiechy i 
konszachty z ową Rózią z naprzeciwka, a raz zda
rzyło się, że korzystając z chwiloweg) niezdro 
wia pana Grużewskiego, które go zatrzymało w 
łóżku, Jurek wybiegł wieczorem z domu i nie 
wrócił aż bardzo późno, widocznie przekupiwszy 
stróża. Wrócił jakiś dziwny, z błyszczącemi oczy, 
ma, zaczerwienionemu policzkami, a niezwykle po- 
mięszany.

Nie mówiąc nic, kładł się do łhżka.
— Gdzieżeś był tak długo? —zapytał Zygmuś 

z pewnym wyrzutem w głosie.
— A tobie co do tego? — krzyknął Sipajłło 

z gniewem. Czy ja się ciebie pytam, gdzie chodzisz 
z czułą panną Anielą?

— Na nabożeństwo chodzę — odparł Zygmuś 
tonem stanowczym — w tem niema tajemnicy.

— I ja mam także swoje nabożeństwa! — od
burknął Jurek i obrócił się do ściany.

Zygmunt zamilkł, ale w duszy jego wielka po
wstała wątpliwość. Czy może utaić podejrzaną 
eksapadę Jurka, czy też sumiennie obowiązany jest 
donieść o tem panu Grużewskiemu? Wątpliwość ta 
nie dawała mu spoczynku, sen spędzała z powiek, 
wprawiała w gorączkę. Napróżno tćj nocy, podczas 
gdy Jurek spał, jak zabity, on modlił się gorąco o 
natchnienie, co robić, Wstrętnem mu było zdradzać 
kolegę, a glos jakiś wewnętrzny szeptał, że gdy za
milczy, stanie się współwinnym grzechu.

Wreszcie zdecydował się obrać drogę, która 
godziła niejako tę sprzeczność w uczuciach. Posta
nowił na seryo rozmówić się z Jurkiem, przedstawić 
mu całą szkaradę jego postępowania i zagrozić 
stanowczo odkryciem prawdy panu Grużewskiemu 
w razie, gdyby podobne wykroczenia się ponowiły.

To postanowienie uspokoiło go nieco i usnął 
nad ranem. Obudził się z bólem głowy i ciężkim 
smutkiem w sercu. Kochał on serdecznie Jurka

jęła go wedle brzmienia uchwalonego w Izbie deput 
towaoych, projekt zaś, odnoszący się do kolei trze
ciorzędnych wedle uchwał komisji. Odnośnie do 
upaństwowienia kolei trzeciorzędnych oświadczył mi
nister Thielen, że o tem można myśleć tylko w ra
zie koniecznego uzupełnienia sieci kolejowćj, mającćj 
doniosłość ekonomiczną lub strategiczną.

Przeciw postawionćj ze strony komisyi rezoln- 
eyi, odnoszącćj się do etatowego subwencjonowania 
prowincji na urządzenie trzeciorzędnych kolei, prze
mawia! minister skarbu Miquel. Rezolucyą tę Izba 
odrzuciła.

Jutro: projekt, dotyczący fanduszu welfickiego.
Koniec o godz. 5.

Izba deputowanych.
Berlin, 5 kwietnia.

(47 posiedzenie).

Pierwszym przedmiotem porządku obrad były 
dzisiaj pierwsze obrady nad etatem dodatkowym za 
rok 1892/93.

Deput. Hobreeht (nar. lib.) oświadcza, że po 
porozumieniu się z mężami zaufania wszystkich 
stronnictw stawia wniosek, aby przedmiot ten usu
nąć z porządku obrad, nie unikaie się bowiem dłu- 
pich dyskusyi politycznych.

Deput. dr. Reeremann wyraża gotowość do 
przyjęcia wniosku poprzedniego mówcy w przypusz
czeniu, że po Wielkanocy stósunki wyjaśnią się o tyle, 
iż Izba bez wątpliwości będzie mogła przystąpić do 
dyskusyi.

Za wnioskiem oświadcza się deput. Rickert 
(wolnom.), dep. Kardorff (wolnokons.), dep. Rauch- 
haiupt (kons.) zaś godzi się na wniosek tylko dla tego, 
że inne stronnictwa jednomyślnie na niego przystały, 
zaznacza atoli, że konserwatyści najmnićj mają po
wodu uchylać się od dyskusyi.

Deput. Eynern (nar. lib.) oświadcza, że po 
słowach deput. Rauhhaupta nie godzi się na wnio
sek dep. Hobrechta; to samo powtarzają narodowo- 
liberalni depp. Sattler i Enneccerus.

Wniosek dep. Hobrechta Izba przyjmuje prze
ciwko glosom kilku narodowych liberałów i pewnćj 
części konserwatystów.

Wśród wielkiego niepokoju załatwia Izba kilka 
drobniejszych projektów.

Następne posiedzenie jutro o godzinie 12.
Koniec o godzinie 11 min. 35.

Niemcy.
* Berlin, 5 kwietnia. Komisya, obradująca 

Bad nowelą do ustawy górniozćj na ostatniem swem 
p siedzeniu przyjęła w pierwszem czytaniu bez zna- 
czniejszćj dyskusyi §§ 85a do 91. Dłuższą dyskusją 
wywołał wniosek dep. ks. Rittego, który żąda, aby 
urządzenia ochronne dla robotników poddać nadzoro
wi władz górniczych. Wniosek ten atoli nie został 
przyjęty, komisya odrzuciła również wniosek ks. 
H tzego o tajne glosowanie przy wyborach starszych 
knapszaftowych. Art. VII został skreślony, VIII 
i IX przyjęto.

— Zaledwie parlament został zamknięty, a już 
pojawiają się pogłoski o przyszłych nowych żądaniach 
na wojsko. Podobno istniał zamiar, aby przedłożyć od
nośny projekt w ostatniój sesyi, lecz hr. Caprivi miał 
przeważyć szalę na rzecz odroczenia sprawy. W ko
lach poinformowanych opowiadają, że względy w tym 
kierunku przyczyniły się do pozostania hr. Capri- 
viego na dotychczasowem stanowisku, ponieważ kan
clerz uważa za swoje zadanie, aby przeprowadzić 
projekt wojskowy w parlamencie.

— Sejm saski został zamknięty. W mowie od 
tronu wypowiedziano podziękowanie za podwyższenie 
dotacyi następcy tronu, pensyi urzędników dworskich, 
duchownych, nauczycieli itd. Mowa od tronu wspo
mina także o rozprzestrzenieniu granic pensyi mini
malnych nauczycieli ludowych, o stałych dodatkach 
do ich pensyi i o sumach na rozszerzenie komunika
cji kolejowćj.

— Wedle korespondenta rzymskiego berliń
skiego „Tageblattu'* miał poseł pruski przy Waty
kanie żądać purpury dla ks. Biskupa Koppa, lecz

i btlł nad jego postępowaniem, które mu się po 
prostu ohydnem zdawało.

Sipajłło już nie spał. Siedział ubrany przy 
stoliku i uczył się. Zdawał się spokojny, a ta za
twardziałość sumienia oburzyła Zygmunta. Z pe- 
wnem więc rozdrażnieniem rozpoczął rozmowę, która 
też ed razu przybrała ton ostry, a skon :zyła się zu- 
pelnem poróżnieniem przyjaciół. Zygmunt, smagany 
co chwila szyderstwem Juika, ulegając rozdrażnie
niu, spowodowanemu bólem głowy i nocą spędzoną 
bezsennie, nie mógł także utrzymać miary. Unosił 
się, zapalał, a w miarę tego Jurek stawał się co
raz bardziój zimnym i szyderskim. Ostatnie słowo 
było Sipajłły:

— Rób ty sobie, co chcesz — idź nietylko do 
Grużewskiego ze skargą, ale choćby i do samego 
djabła, to mi wszystko jedno! Od dawna, od kiedy 
tu jestem z tobą, czuję, że nadużywasz swojćj wzgli' 
dem mnie pozycji. Dla tego, że jestem na waszym 
koszcie, zdaje ci się, że ci wszystko wolno, nawet 
podłość względem mnie popełń ć.

— Jurku, co mówisz! — krzyknął Zygmuś, nie 
mogąc pohamować wzburzenia, pamiętaj!

— Pamiętam! — przerwał Sipajłło. — Parni«' 
tam, że nie jesteśmy już dziećmi i za wyraz: po; 
dłość, która ci się należy, odpowiedzialność przyj' 
muję. Koszta, jakie tu na mnie łożyliście, zwróci 
ci, panie Czarnoszyński, może niebawem, a obowii' 
zek wdzięczności, jaki mógłbym mieć względem 
ciebie, sam zmazałeś tysiącznemi upokorzeniami) 
których od ciebie i od twoich pochlebców doznałem»
i tą dzisiejszą nikczemną groźbą denuncyacyi.

Obsiał jeszcze coś dodać, lecz w tymże ®°'
mencie Zygmunt skoczył ku niemu i za obie ręce?0
schwycił. Drżał z gniewu; mówić nie mógł, tyli»0
patizył na Jurka wzrokiem groźnym, pałający®;
a był tak zmieniony, że Sipajłło w pierwszćj eh*’*1 * * * * * *
mimowoluie się przestraszył. Twarz, zwykle blad») 
stała się niemal trupio siną, wargi zbielały i trzęW 
się jak w fibrze.

— Milcz! milcz! — szeptał przez zaciśni«10
zęby.

(Ciąg dalszy nastąpi).



Stolica św. zajęła w obec tej sprawy odmowne sta
nowisko.

— „Kordd. Allg. Ztg.u zapowiada, iż ustawa, 
odnosząca się do wspierania rodzin żołnierzy powo
łanych na ćwiczenia w czasie pokoju otrzyma san- 
kcyą Rady związkowej.

— Wczoraj ukazał się w Berlinie nowy tom 
pism Moltkego, który zawiera szkice i pamiętniki 
feldmarszałka, między innemi także nowelę z cza
sów jego młodości p. t. „Dwaj przyjaciele.“ Zaj
mującym jest rozdział „słowa pociechy,“ w którym 
zmarły składa rodzaj wyznania wiary. W każdym 
wierszu przebija tęsknota do prawdy i światła, 
który h mu jego system religijny udzielić nie może.

Odczyt dr. W. Skarżyńskiego.
Kraków, 4 kwietnia.

Wczoraj wobeo dobranego grona słuchaczy od
był się pierwszy z zapowiedzianych odczytów dr. Wi
tolda Skarżyńskiego w kwestyi socyalnój. Szanowny 
prelegent podniósł najpierw trudności mówienia 
o sprawie, o którój wszyscy tak powszechnie mówią 
i piszą, która jest rozbieraną z katedr, z trybun 
parlamentarnych, w broszurach, pismach, w mowach 
agitatorów, a którą każdy inaczéj pojmuje, co wię- 
céj, pod którą każdy podsuwa inne zadania społe
czne, wychodząc ze stanowiska swego otoczenia 
i téj warstwy społecznój, do którój należy. Wystę
puje też prelegent przeciw oficyalnym definicyom 
socyalizmu, następnie streszcza zapatrywania na 
sprawę ze stanowiska stósunków życia i potrzeb 
warstw pracującyoh. Autor ubarwił to wstępne 
opowiadanie wspomnieniami z wrażeń, jakie na jego 
młody umysł wywierały spory socyalne w chwili 
studyów uniwersyteckich, i jak do rozbudzenia głęb
szych pojęć przyczynił się docent uniwersytetu ber
lińskiego dr. Diihring, któremu przy téj sposobności 
złożył bołd, jako człowiekowi szlachetnych pojęć 
i głębokiemu myślicielowi.

Dwie są zasady, z których wychodzą socyali- 
ści, a obie łączą się w poczuciu krzywdy, jaką, we
dług ich mniemania, klasy posiadające wyrządzają 
klasom nieposiadającym. Pierwsza krzywda zaszła 
przy okupacyi ziemi, gdyż o zaborze rozstrzygała 
siła i możniejsi przez ptdbój zrobili sobie podległymi 
słabszych, utrwalając wraz z prawem własności swo
je panowanie nad słabszymi, zaprzęgając ostatnich 
do pracy czy to w formie niewolnictwa, czy pań
szczyzny. Krzywdę tę najsilniój wyraził Proudhon 
w zdaniu : „la propriété c’est le vol.“ Krzywda 
pierwotna utrzymuje się nadal w dzisiejszych stósun- 
kach przez to, że każdy przedmiot ma mieć wartość 
ilości włożonój pracy do jego wykonania, a tymcza
sem kapitaliści i przedsiębiorcy znaczną c?ęść téj 
pracy robotnika zabierają na swoją korzyść. Pre
legent starał się wykazać, jak urzędowa ekonomia, 
przemawiająca językiem Mslthusa i Ricarda, przy
czyniła się do rozpowszechnienia uczuć niezadowole
nia pomiędzy warstwami pracującemi, przez posta
wienie zasad, odejmujących robotnikowi nadzieję po
lepszenia losu, gdy spiżowe prawo pracy zmuszać ma 
robotników do pozostania ciągle w nędzy. Według 
bowiem Ricarda udział, jaki robotnik ma w waito- 
ści wyrobu, jest zawsze jednostajny, a ponieważ cią
gle zwiększa się liczba robotników, tem samem udział 
ten rozdziela się na coraz większą liczbę osób.

Postawiwszy sprawę socyalną na podstawie 
najżywotniejszych intert sów warstw pracujących, pre
legent wykazał słabą stronę tego stanowiska, gdyż 
owa przemoc, naznaczona w przeszłości, jest środ
kiem zgodnym z działaniem powszechnem praw na
tury i tylko te społeczeństwa potrafiły wyjść z pier- 
wotnéj dzikości, które zastosowały się do tych praw 
natury. Stan cywilizacyjny ludzkości zapewnia tóż 
wszystkim korzyści cywilizacji, a wraz z nią war
stwy pracujące dochodzą do wyzwolenia i nietylko 
nie upadają, ale właśnie wbrew teoryom Ricarda 
uczestniczą coraz więcój w korzyściach pracy. Z dru- 
giéj strony obok pracy dzisit-jszéj jest uprawnione 
wynagrodzenie pracy przesziéj, tego zasobu cywili
zacji, jaki nam pozwala korzystać dziś z pracy 
wieków. Otóż ta cząstka nagrody przeszłości odbija 
się w formie procentu od kapitału. Prelegent 
wykazuje, — jak w téj pracy nowéj zasłużoną 
nagrodę ma zysk przedsiębiorczy. — Z dragiéj 
strony prelegent podniósł potrzebę poszukiwania 
potrzeb warstw pracujących, — aby przywrócić 
częstokroć naiuszoną rówaowagę społeczną i w 
téj mierze zaznaczył niepoślednie znaczenie re
form powolnych i stopniowych, a nawiązując do słów, 
wypowiedzianych przez jednego z przywódzców so- 
cyalnych na zjeździe robotników w Erfurcie, wska
zał, że sami robotnicy wierzyć dziś zaczynają w 
rozwiązanie sprawy na drodze pokojowéj. Jak Be- 
hel w E.fureie zapewniał, ze nie zrooi przyjemności 
partyi rządzącćj, aby dać robotników wystrzelać na 
barykadach, kiedy zwycięztwo jego idei przyjść 
musi; tak i prelegent zachęcał, aby nie robić przy
jemności soeyalistom przez ignorowanie sprawy i za
ostrzenie przeciwieństw, ale raczéj przez gruntownie 
obmyślane reformy dążyć do stopniowéj naprawy 
stosunków społecznych.

Odczyt, wypowiedzi iny pięknym językiem, 
w sposób spokojny, pełen filozoficznych poglądów i 
ogrzany ciepłem głębokiego przekonania, mimo, że 
był nieco za mało popularny dla szerszéj publiczno
ści, został wysłuchany z nadzwyczajną uwagą i przy
jemnością. Następny odczyt, mający przedstawiać 
praktyczne wnioski w téj waznéj kwestyi nietylko 
winien budzić jeszcze większy interes, ale nadto z 
natury rzeczy będzie bardziéj przystępnym dla ogółu. 
Odczyt ten odbędzie się we wtorek o godz. 6 wie
czorem w sali Rady miejskiéj.

sztowaly 15683.35 m. Poztretaje nam znaczny nie
dobór do pokrycia.

Rodacy ! Odzywamy się do waszéj boj'noéci, do
pomóżcie nam do dokonania tego pięknego dzieła.

Łaskawe datki przyjmuje nasz podskarbi ks. 
Gdeczyk.

O powtórzenie powyższój odozwy uprasza się 
8z. Redakcje pism polskich.

W Gnieźnie dnia 4 kwietnia 1892.
Komitet ku rozszerzeniu czci bł. Jolenty. ' 

ïr. Fr. Żółtowski. Ks. kan. Kraus. Ks. kan. Kwia
tkowski. Ks. prób. Sołtysiński. Wł. Wierzbicki.

Ks. prałat Łukowski. Ks. radzca Gdeczyk.
(Nie wątpimy, że odezwa ta odniesie pożądany 

skutek. W przesyłaniu ofiar .chętnie pośredniczyć 
będziemy. Red. „Kur. Pozn.“)

3EL.xoxiJ.il«
miejscowa, prowincyonalna i zagraniczna.

Poznań, środa 6 kwietnia.
* Doniesienia urzędowe. Przy gimnazyum w Bruns- 

berdze miaaowany został nauczyciel zwyczajny dr. Eugen 
Dąbrowski nauczycielem wyższym.

Z Gniezna dochodzi nas następująca
ODE ZWA.

Przy pomocy Bożój i ludzi dobrój woli doko
naliśmy podjętego w r. 1880 przedsięwzięcia, a mia
nowicie kaplica bł. Jolenty zupełnie odnowiona, wy
malowana, posadzką wzorzystą wyłożona, okna spra
wiono nowe, stale są piękne snycerskiój roboty, oł 
tarz marmurowy biały, a na nim widnieje wspaniały 
relikwiarz spiżowowy złocony z artystyc.nie wyko- 
nauemi wyrobami.

Składki, które skrzętnie zbieraliśmy przez cały 
czas umieściliśmy w książce oszczędności na procent. 
Kapitał ten wynosił 10909.34 m., roboty zaś ko-

* Sprostowanie. Sieroty po Btsińskiój ciężko chore 
leżą w szpitala miejskim a nie w szpitala dziecięcym, o 
ofiary dla nich upraszają Siostry Miłosierdzia z domu św. 
Józefa na ręce Przełożonej Siostry Ireny Łuszczewskiej 
przy ulicy Piotra nr. 7.

* Wystawa sztuk pięknych w teatrze polskim otwarta 
w każdy wtorek, czwartek, Bobotę, niedzielę i święto. W dni 
powszednie od godziny 10 rano do godziny 1 po południu, 
w niedziele zaś i święta od godziny 12 do 2.

Oena biletu dla dorosłych 20 fen., dla młodzieży 
10 fen.

Akcyonarynsj.e wstęp mają wolny, ale tylko w czasie 
dnia. Wieczorem podczas przedstawień teatralnych tylko 
za opłatą.

Dyrekcya.
* Teatr polski w Poznaniu. Dziś w środę ope

retka Straussa „Zemsta nietoperza“.
Ceny zniżone.
W czwartek komedya Stanisława Dobrzańskiego 

„Żołnierz królowśj Madagaskaru“ i operetka Offenbacha 
„Bęben“.

Ceny zniżone.
* Od spadkobierców ś. p. Aleksandra Wiśniewskiego 

weterana z roku 1830 otrzymała kasa Towarzystwa Czy
telni Ludowych pięćset marek, za co „Bóg zapłać“.

Poznań, 6 kwietnia 1892.
Zarząd Towarzystwa Czytelni Ludowych.

* Posiedzenie zwyczajne wydziału przyrodniczego 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk odbędzie się w środę dnia 
6 b. m. o godzinie 6 wieczorem w gmachu Towarzy
stwa. Na porządku obrad: 1) Przedstawienie okazów no
wych. 2) Listy p. Maryańskiego. 3) Referaty i komuni
katy. 4) Wnioski członków.

Dr. Józef Ulatowski, 
sekretarz wydziału.

* Zwyczajne posiedzenie członków wydziału lekar
skiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk odbędzie się w pią
tek dnia 8 b. m. o godzinie 6 wieczorem w sali po
siedzeń Towarzystwa przy ulicy Wiktoryi nr. 26.

Dr. Teodor Dembiński.
* Walne zebranie członków Towarzystwa Pomocy 

Nankowój imienia Karola Marcinkowskiego z miasta Po
znania odbędzie się w piątek dnia 8 kwietnia o godzinie 6 
wieczorem w Bazarze w lokalu Koła Towarzyskiego.

Komitet dla miasta Poznania.
Dr. Święcicki, Bernard Chrzanowski, 

przewodniczący. sekretarz.
* W piątek dnia 8 b. m. o godzinie 4 po połndnin 

odbędzie się posiedzenie Izby handlowej. Na porządku 
obrad pomiędzy innemi sprawa połączenia Poznania z Ber
linem telefonem.

* Wczoraj po południa złożyliśmy zwłoki ś. p. 
Ignacego Klateckiego na cmentarzu parafialnym św. Mar
cina. Kondukt z zakładu św. Józefa, prowadził ks. wi- 
karyusz Gładysz. Za trumną, uwieńczoną skromnie, po
stępowało kilkn krewnych niebożczyka, dalej redakcya 
i administracya „Dziennika Poznańskiego“, depntacye 
„Stelli“ i „Sokołów“, artystów teatru z wieńcami, wre
szcie liczna publiczność, która w sile wieku zmarłemu, 
a wielce sympatycznemu i czynnemu młodzieńcowi oddać 
pragnęlu ostatnią przysługę. Krótkim był jego żywot — 
niebożczyk urodził się dnia 1 lutego 1861 we Włości- 
borzn w Prusach Zachodnich, stndya odbywał w gimna 
zyum chojnickiem, następnie na uniwersytetach w Wro
cławiu i w Berlinie — ale żywot ten był wielce czyn
nym i gdyby nie praca codzienna i inne towarzyszące 
zawodowi publicysty, zwłaszcza w Poznaniu, okoliczności, 
niezawodnie imię jego szerzej by było znane. R. i. p.

* Pogrzeb ś. p. Basińskiej, nieszczęśliwej ofiary so
botniego pożaru, odbył się wczoraj po południu o godz. 6 
z lazaretu miejskiego. Kondukt prowadził ks. wikaryasz 
Janicki. Za trumną brak był dzieci, które poranione 
i pokaleczone nie mogły oddać ostatniej przysługi matce, 
natomiast publiczności zebrało się bardzo wiele, która to
warzyszyła niebożee na cmentarz św. Marcina. R. i. p.

* „Posn. Ztg “ zaprowadziła obecnie rubrykę „Pol- 
nisches“, w którój streszcza wiadomości z dzienników 
polskich.

* Woda w Warcie. Wczoraj rano wskazywał wodo
mierz przy moście Chwaliszewskim 2,48 m., dziś rano 
2,30 m.

* Dziś rozpoczęły się w szkołach tutejszych wakacye 
wielkanocne; nauka rozpocznie się w czwartek dnia 21 
kwietnia.

* Ginach konsystorza ewangielickiego stanie na ogro
dach szkoły Ludwiki. Drzewa już ścinają i jeszcze w tym 
roku ma być tamże położony fundament.

* Wysokość wyznaczonego na pokrycie kosztów inkwa- 
terunkn dodatku serwisowego oznaczona została w Pozna
niu na rok 1892/93 na 1/i procent od podatku budo
wlanego.

* Program tutejszego gimnazyum katolickiego św. 
Maryi Magdaleny mieści rozprawę wyższego nauczyciela 
gimnazjalnego dr. Józefa Weisweilera p. t. „Die Bedeu- 
tnng der Chrie fur den deutschen Unterricht,“ oraz wia
domości szkolne, zestawione przez dyrektora p. dr. Otona 
Meineitza. Liczba nauczycieli gimnazyum tego wynosi 31, 
pomiędzy nimi nauczyciele wyżsi pp.: prof. dr. Wituski, 
ksiądz Kloske, nauczyciel zwyczajny Kolanowski. — 
W końcu roku szkólnego liczył zakład e golem 622 
uczniów, i to 385 katolików, 165 ewangelików i 72 ży
dów — 404 miejscowych, 216 zamiejscowych i 2 cbco- 
krajowców. Do wspólnej (z gimnazyum Fryderyka Wil

helma) szkoły przygotowawczej uczęszczało 209 uczniów 
i to: 58 katolików, 84 ewangelików i 67 żydów — 190 
miejscowych i 19 zamiejscowych.

* Na budowę kościoła katolickiego w Nowym To
myślu złożyły dalsze składki następujące osoby:

A. B. z Poznania 30 marek. Ksiądz Wiśniewski 
z Bród 2,80 m. Dr. Pajzderski z Lwówka 10 m. Ks. 
proboszcz 8teffen ze Spławia 10 m. Ks. proboszcz Weyd- 
mann z Pawłowa 10 m. Ks. dr. Pankowski z Ryszewka 
10 m. — Razem 72,80 marek.

Łaskawym Ofiarodawcom składa najszczersze podzię
kowanie i prosi o dalsze ofiary

w imieniu komitetu
W. Bartecki.

* Szamotuły. Do tutejszój szkoły rólnitzćj uczę
szczało w roku zeszłym 142 uczniów i to 69 synów ról- 
ników, 30 6ynów kupców, 22 synów r emieślników i prze
mysłowców, 21 synów nauczycieli, lekarzy, urzędników 
i wojikowych — Polaków było 34, Niemców 108; kato
lików 38, ewangelików 69, żydów 35. Z Księstwa było 
134, z Pros Zachodnich 3, z Brandenburgii 1 i z Au- 
stryi 1. Do programu dołączona jest rozprawa nauczy
ciela wyższego, p. dr. Łapińskiego, o „Piotrze z Sza
motuł.“

* Dzierżawca dóbr rycerskich Jan Piotr Marsza! 
z Sokolnik w powiecie gnieźnieńskim, otrzymał pozwolenie 
na podpisywanie swego nazwiska „Marschall“.

Gniezno. Zeszłój soboty spaliło się około 4 arów 
lasu miejskiego. Ogień, który nie wiadomo dotąd, jak 
powstał, przygasili krótko po wybuchnięciu Indzie z No- 
wćj wsi.

* Witkowo. Wieś rycerską Jarząbkowo nabył na 
snbhaście p. Stanisław Żółtowski z Niech mowa za conę 
160,000 marek i odstąpił ją zaraz p. Stanisławowi Chrza
nowskiemu. Na termin przybyła konrsya kolonizacyjna, 
bank ziemski i Spółka ziemska, lecz udziału w licytacyi 
nie brali.

* Nakło. Według programu uczęszczało w końcu 
roku szkolnego do gimnazyum tutejszego 220 uczniów 
i to 56 katolików, 107 ewangelików i 57 żydów — 103 
miejscowych, 117 zamiejscowych. W szkole przygotowa
wczej było 14 uczniów i to 1 ka'olik i 13 ewangelików. 
Naukę religii katolickiej objął z dniem 1 października r. z. 
ks. wikarynsz Bronisz.

* Koźmin. Posada sekretarza miejskiego, z pensyą 
900 marek, wzrastającą w pierwszych dwóch latach o 50 
marek każdego rokn, a następnie w ciągu czterech lat po 
100 marek, aż do wysokości 1200 marek, jest do obsa
dzenia. Kandydaci, umiejący po polskn, mają się zgłosić 
do magistratu.

* Łobżenica. W niedzielę po południu odbyła się 
eksporta zwłok śp. ks. proboszcza Józefa Dziubka. Kon
dukt prowadził ks. administrator Dziubek. W k' ściele 
wygłosił mowę żałobną ks. dziekan Gabryel z Zabartowa. 
W poniedziałek odprawił mszą św. rekwialną ks. Dziubek, 
mowę żałobną polską wygłosił k-t. Wysocki z Blngowa, 
niemiecką na cmentarzu ks. proboszcz Szulc z Sypniewa. 
Liczna publiczność wszystkich wyznań oddała ostatnią przy
sługę powszechnie szanowanemu niebożczykowi.

* Rawicz. Landrat Lewald otrzymał nrlop na 8 
tygodni dla wypełnienia powinności wojskowćj.

* Z pracowni mistrza Matejki wyszedł w tych dniach 
nowy obraz historyczny, przedstawiający „Zaślubiny księcia 
Swiatopełka z córką Bolesława Chrobrego4. Obraz ten 
przeznaczony jest do prywatnego zbiorn rodzin Mazarakich 
i książąt SwiatopJków CzetwertyÓ3kich.

* Ernest Renz, znany na całym świecie dyrektor 
eyrkn, z marł w niedzielę rano w Berlinie, licząc lat 77.

* Liberałowie niemieccy święcili bombastycznemi 
artykułami 77mą rocznicę urodzin Bismaicka. Dostało się 
przytem „urodzonym“ wrogom zjednoczonych Niemiec: ka
tolikom, Polakom, Welfom i soeyalistom. Tych wszystkich 
razem w jednój liberalnćj stępie miażdżono, a na konnym 
posągu Bismarcka w Lipskn przylepiono afisz z następu- 
jącem błaganiem:

„Lieber Bismarck, steig hernieder 
Und regiere Dn nns wieder;
Lass bei diesen schlechten Zeiten 
Lieber doch Caprivi reiten“.

♦ Na dzieci
pożaru przy ulicy 

X B. Dz. :

S k ł a <l k i.
Basińskićj,po wdowi 

Ludwiki :
¡ Kościana 3 marki.

Ceny targowe w Poznaniu TO W AR

d. 6 kwietnia 1892. piękny, średni pośledni

Pszenica ..... . 100 kilog. 21 80 20 10 20 10 — —
20 3b 19 70 19 2- — —

• nowe..................... — — — — —
Jęczmień..................... • 18 — 16 - 14 - — —

18 — 16 — 14 50 — —
Groch wrzący . . . 20 — 19 — — — — —

• na paazę . . . 16 60 16 — — — —
8 — 6 50 — — — —

Wyka......................... • 12 60 12 — — — —
Rzepik ......................... — — — — — — —
Lubin żółty .... • • 7 60 7 10 - — — -

„ niebieski . . . 6 50 6 10|- —- i““ —

zabitój podczas

JE£ a leudarse.
W czwartek 7 kwietnia śś. 

Donata i Rufina mm.
W piątek 8 kwietnia św. Dyo- 

nizego B.
W sobotę 9 kwietnia św. 

Maryi Egipc.
W niedziele 10 kwietnia śś. 

Ezechiela proroka.
W poniedziałek 11 kwietnia 

św. Leona W. Papieża.
We wtorek 12 kwietnia śś. 

Juliusza Pap. i Zenona m.
W środę 13 kwietnia św. 

Hei menegilda m.

Wschód słońca o g. 5 m. 24. 
Zachód o g. 6 m. 42.

Wschód słońca o g. 5 m. 22. 
Zachód o g. 6 m. 43.

Wschód słońca o g. 5 m. 20. 
Zachód o g. 6 m. 45.

Wschód słońca o g. 5 m. 17. 
Zachód o g. 6 m. 47.

Wschód słońca o g. 5 m. 15 
Zachód o g. 6 tn. 49.

Wechód słońca o g. 5 m. 13 
Zachód o g. 6 m. 50.

Wschód słońca o g. 5 m. 10. 
Zachód o g. 6 m. 52.

Bydfoaiei 6 kwietnia 1892.
Pszenica dobra, zdrowa 195—205 m., poślednia 185,0 

do 194 mk.. piękna ponad netowanie.
Z jio, zdrowe gatunki 190- 200 mrk., poślednie wilgo

tne 180 - 190 mrk.
Jęczmień według jakości 162 182 mrk., dla bro

warów ----- .
O k o w 11 a 60 te 60,60 70-ta 41.00 mrk.

Wrocław, 6 kwietnia 1892 r.
Żyto (za 1000 funt.) —, wypowiedziano —cent. 

Oena wypowiedziana —mrk., na kwiecień 216,00 żąd., kwie
cień-maj 211,0 iąd.

Okowita za (100 litr, a 100%) ezd. 60 i 70 mrk. 
podatku konsnm., —, wypowiedzano —litr, upłyń, wypo
wiedzenie —mrk., na kwiecień (60-te) 68,50 żądano, (70-te) 
39,00 żąd., kwiecień maj 39 00 żądano.

Cena wypowiedziana aa dzieł li kwietnia: żyto 216,00 
mk., pszenica —mrk., owies 146,00 mrk., rzep —mrk., 
olćj rzepiowy 66,00 mrk. — Oena wypowiedz, okowity (ezeb 60 
mrk. podat. konsnmcyjnego) dnia 6 kwietnia: (6 -ta) 68,50 mrk., 
(70-ta) 39,00 mrk.

Szezeeln, 6 kwietnia 1892.
Pszenica słabo, za 1000 kilogr. w miejscu 200—212 

mrk., na kwiecień-maj 205,0 płc., na czerwiec lipiec 206,6 płac.
Żyto słabo, za 1000 kilogr. w miejscu 190 198 mrk., 

za kwiecień-maj 2u8,0 płc., czerwiec-lipiec 198,0 płc.
Owies za 1000 kilogr. w miejscu 142—164 płac.
Okowita słabo, za 10,000 litr.-prct. w miejscu bez be

czki 70-ta 89,8 płac., 60-ta —płacono, luty —,— nom., na 
grudzień-etyczeń — płc., kwiecień-maj 40,1 nom., sierpień-wrze
sień 42,1 nom.

rfumńarg, 5 kwietnia —■ Okowita słabo, za kwiecień- 
mai 29% żąd., maj-czerwiec 29% żąd., sierpień-wrzesleń 81% 
żąd., wrze8ień-pażdziernik 81 — ząd, — Ka w a good average 
Santos za kwiecień 64%, za maj 64%, za wrzesień 62%, ze. 
grudzień 61% Usposobienie: potw. Obrót 1600 miechów.

llagdeńarg, 6 kwietnia. — O n k i e r ziarnisty ezcl. worka 
92% 18,50, cukier ziarn. ezcl. 88% 17,85, cuk. ziarn. ezcl. 
76% Rendem, —,—. Drugi produkt ezcl. 76% Rendem, 16,16, 
Usposobienie: stale, ff. Rafinada chlebowa 29,25. f. Rafinada 
chlebowa n 28,76, mielona rafin. z beczką 29,10, miel. Melis I 
z beczką 27,25. Stale. - Cukier surowy I. Produkt transit o 
fr. statek Hamburg za kwiecień 13,62Va pł-> 13.67% żąd., .maj 
18,85 plac., 13,85- żąd., czerwiec 14,00 płac., 14,02% żąd., 
lipiec 14,12% płc, 14,17% żąd. Stale. Obrót tygodniowy w cu
krze surowym —,— ctr

Spotrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu
w kwietniu.

Data i godzina. Barometr. Wiatr. Sten
powietrza.

Temp, 
w. Cel.

6. Po połud. 2 
6. Wiecz. 9 
6. Rano 7

758,1
756.6
765.6

W. umiar. 
PPldW. słaby. 
PłdW. lekki.

pogodnie
pogodnie
pogodnie

.+18,7 
t-10,9
f- 6,6

Dnia 6 kwietnia maximum depla -+ 
5 „ minimum „ 4

17,5° Cel. 
3,5°

Przybyli do Poznania.
Poznań, 5 kwietnia.

BAZAR. Pani hr. Żółtowska z Głuchowa, pani hr. Żół
towska z Niechanowa, pani Zabłocka z Dąbrówki, 
pani hr. Taczanowska z Królestwa Polskiego, pani 
Mańkowska z Brodnicy, pani Chłapowska z Goniczek, 
ks. Kociński z Szamotuł, hr. Czarnecki z Ruska, hr 
Żółtowski z Nekli, bar. Chłapowski z Szółdr, hr. 
Skórzewski z Komorza, hr. Mycielski ze Smogorzewa.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. Charzewski 
z Kró+twa Polskiego, Pracelkiewicz z Piskoszewa, 
Węsierski z Pianówki, Janas ze 8mognlea, Franke 
z Chelmiczek, Reunspiess z Koronowa, Wiliam ze 
Żnina.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

(K) Poza«*, 6 kwietnia - (Sprawozdanie giełdowe).
Stan powietrza: pięknie.
Okowita: stale.
Oena wypowiedz. Wyp wiedziano—w miejscu

(bez beczki) tew. opodat. 60 ta 57,90 m, 7u-ta38 40 m. kwiecień 
50-ta 57,90, 70-ta 38,40 m., inaj ou-ta —m.. 70-ta —,— in.

(Sprawozdacie urzędowej
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% Tralles. 

Wypowiedziano —litrów. Cena wypowledziaua —mrk. 
w miejscu bez beczki 60-ta 67,80 in., 70-ta 38,30 m., kwiecień 
50-ta —m., 70-ta—,— mrk.

QXr«<Xesł«xxo.)
FABRYKA

papierosów i tureckich tytuni
(i°93)

I. F. J. KOHENDZINSKI W DREŹNIE,
zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie
rosy i tureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych od ro

śnych handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkewane.

Rozkład jazdy na kolejach żelaznych
ważny od 1 października 1891 r.

Odchodzą. Przychodzą.
Poznań-Krz ył.

6,50 rano.
10,36 rano.
12,50 w poł.
(do Rokietnicy).
2,30 po poł.
3,21 po poł.
4,69 po poł.
7,16 wlecz.

(do Rokietnicy).
8,20 wlecz.

12,54 w noey.
Poznań-Bydgoszcz-Toruń.

4,43 rano.
7,37 rano.
8,49 rano.
(z Rokietnicy). 
3,10 po poł. 
6,17 wlecz.
(z Rokietnicy). 
6,46 wlecz.
7.55 wlecz. 

1,16 w noey.

4.48 rano.
6.49 rano. 

10,36 rano.
3,29 po poł.
7,15 wlecz. 

10,45 w noey.

8,10 rano. 
10,19 rano.
3,15 po poł. 
6,54 wlecz. 

10,57 w noey. 
12,48 w nocy.

Poznań-Piła.
4,46 rano,

10,47 rano.
4,48 po poi.

7,21 rano. 
1,68 po poł. 
6,48 wlecz.

Odchodzą. Przychodzą.
Poznań-Wrocław.

4,54 rano.
10,29 rano
3,45 po poł.
7,02 wlecz.
8.25 wlecz
(do Leszna).
1.25 rano.

4,09 ran i.
8.20 rano.

(z Leszna).
10,21 rano.
2.20 po poł. 
6,47 po poł.

12,14 w nocy.

Poznań-Berlin-Gnben.
1,25 w nocy,
4,57 rano.

10,34 rano.
4.24 po poł.
7.25 wlecz.

Poznań-Klnczbork.

4,30 rano. 
8,58 rano. 
2,37 po poł. 
5,44 po poł.

11,55 w nocy.

6.50 rano. 
10,40 rano.
2.51 po poł.
8,06 wlecz.

8,35 rano.
2,11 po poł.
6.18 wlecz. 

11,38 w nocy.
Poznań-Strzałkowo.

5,03 rano.
12,18 w poł.
5,54 po poł.

9,03 rano. 
3,33 po poł.
9,50 wlecz.

(Godziny oznaczone tłustym drukiem liczą się od 6 wie
czorem do 5,59 rano.)

Telegram giełdowy.
Berlin, 6 kwietnia 1892 roku. (Kursa końcowe.)

Kurs z dnia 5 6 4
Pszenica spok Niem.3%poż.pań. 85 70
na kwiecien-maj 187 — 187 - Oonsol. 4% 106 60 1
na maj-czerwiec — - — Consol. 3%% 99 90
na czerwiec lipiec 187 75 187 50 Pozn. 4% 1. zast. 101 70 l
Żyto słabiej. Pozz. 3%°/ol. zas. 95 60
na kwiecien-maj 2 1 60 202 — Pozn listy rent. 102 60 1
na czerwiec-lipiec 191 75 191 50 Poznań, oblig. . 93 50
Olćj rzep, stałej. Anstr. banknoty 172 25 1
na kwiecien-maj 54 40 65 li Anstr. renta srbr. 80 90
na wrzes.-paźdz. 52 80 62 75 Ros. banknoty . 209 10 2
Okowita słabiej. Ros. listy zastaw. 95 80
eksportowa 41 - 41 20 Pols. 6% lis. zas. 66 10
na kwiecień-maj 40 50 40 80 Pols.likw.lis.zas. 63 10
na czerwiec-lipiec 41 50 41 60 Węg. 4% renta zł. 93 10
na lipiec-sierpień 42 - 41 90 Węg. 5% „ pap. 87 80
na sierpień-wrz. 42 30 42 20 Austr. kred, akcye 167 50 1
spożywcza. . . 60 50 60 7t Aust.franc. koleje 124 75
Owies Lombardy . . 40 25
na kwiecień-maj 142 50 142 -
Wypowiedziano: Usposobienie:
żyta węcpli . 450 800 wzmóc.
okowity kw. ekp. 770,000 48,000

„ „ spoż. ,000 ,000
Szuzecln, 6 kwietnia 1892. (Kursa końcowe.)

Kurs z dnia 5 6 5
Pszenica stałej. Okowita stalćj.
na kwiecień-maj 205 - 206 —
na maj czerwiec 205 50 206 - w miejscu eksport 39 80
Żyto niezm. na kwiecień-maj 40 10
na kwiecień-maj 2 3 203 - na sierpień-wrześ 42 10
na maj-czerwiec 201 - 200 5t
Oiej rzep. spok. Petroleum
na kwiecień-maj 53 7( 53 6( w miejscu. . 10 80
na wrzes-pażdz. 53 - i 62 7()
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Loterya. (Bez gwarancyi.) Trzecia klasa 186 król, pruskićj loteryi.
(3) Berlin, dnia 5 kwietnia 1892

(Nnmera, przy których wygrana nieoznaczona w nawiasach.
wygrywają 155 mur-k?
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38 702 867 13)0] 975 1 83190 92 12001 260 488 92 574 937 1 84090
[20)1 112 92 216 95 314 24 42 73 93 405 90 642 53 12001 716 51 820 46 
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(4) (Pupołudniowe ciągnienie.)
(Numer . »rrv môrvch wygrana nieomacaona w nawiasach

wgrywają 155 marek.)
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48 873 903 79 110088 96 135 329 433 532 63 85 677 722 [2001 53 67
90 824 44

120113 47 217 316 479 550 616 95 78 « 867 1*1020 30 266 325 31 
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13(1038 46 236 336 464 82 88 518 72 614 70 830 181067 83 11'

187101 316 615 30 72 91 623 31 733 62 954 71 76*188364 51.
651 719 70 813 904 91 18»O58 281 429 558 70 7oO 58 96 873 U.

140064 I150J] 80252 431 98 578 621706 87 [300] 863 900 11 «
61 351 614 716 48 90 1I* »8 ) 190 213 302 415 24 597 852 939 i 
79 223 468 95 702 28 87 822 39 1 4403 i 100 91 392 498 613 61 .
25 41 45 145001 34 140 365 635 44 47 869 93 946 76 146007 59 „ 
435 69 545 89 818 77 1 47010 110 89 213 77 341 583 656 71., ■«
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51 400 32 46 99 551 93 699 883 [2001 92 996 165086 616 23 786 896 
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170007 48 [300] 69 104 [3001 28 33 235 370 75 407 822 1200] 36 
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78? 93 974 183214 586 665 .766 856 9« 918 7« 181007 44 57 87 160
433 99 554 629 753 87 883 965 185165 411 39 570 «57 738 48 .«91,
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Dziś o godzinie 6l/i rano zasnął w Bogu po 
wielkich cierpieniach nauczyciel emeryt ś- p.

Andrzej Zeigner
skończywszy lat 65. (1659)

Pogrzeb w Dusznikach w piątek o godzi
nie 10-tej rano, o czem donosi przyjaciołom i kre
wnym w smutku pogrążona

ZESod-zinei-

Żywot ś. Bernarda z Fontaine
Doktora Kościoła, Opata 00. Cystersów, napisał X. Fr. Uryga. Str. 104 
i IV. Dziełko zaopatrzone w aprobatę Władzy Duchownćj, odznaczające 
się pięknością stylu, jasnem i wielce zajmującem opisaniem cudów i dzia
łalności św. Bernarda, uważnie odczytywany w obecnych zwłaszcza cza
sach szerzącój się bezwyznaniowości i zepsucia obyczajów, potężnie przy
czynie się może do obudzenia wiernych z uśpienia duchownego. Cena 
książki nieoprawnój 1 m„ z przesyłką 1,10 m., oprawny egzempl. 1,50 m. 
z przesyłką. Poleca i odwrotną pocztą wysyła za nadesłaniem należytości

Drukarnia K liry ora Poznańskiego.

a y

Rozmyślania

.¿ùucLoxsbesr©.
Najświętszego Sakramentu

w czasie

König-l. Berger-Realgymnasium nnd 
Vorschule zu Posen.

Die Aufnahmeprüfung« zu welcher ein Impf- bezw. Wieder
impfungsschein, Geburts bezw. Taufzeugniss und Abgangszeugoiss (kein 
blosser Schulzeugniss) mitznbringen ist, findet Mittwoch, den SO. 
April, 9 Uhr, die Eröffnung des neuen Schuljahrs Tags darauf 8 Uhr statt.

Direktor Dr. Geist.

na cieśt Piraajświętszej Ztaicitla
i ćwiczenia Duchowne

z rozmaitych ksiąg pobożnych zebrane. Cena za egz. 
75 fen. z przesyłką 85 fen. Oprawny egz. 1 mrk. z prze
syłką 1,10 mrk. Adresować wprost do

Diukami Kurysra Deraaiskisgs.

Czterdziestogodzinnego Nabożeństwa
przy grobie Pańskim, w Wielki Piątek,

oraz w czasie uroczystości Bożego Ciała.
Wydał

X. Witołd Olszewski,
wikaryusz przy kościele archikatedralnym w Poznaniu.

Str. 215. Cena za egzemplarz 40 fen., z przesyłką 50 fen., 
oprawny 60 fen., z przesyłką 70 fen.

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

Kunstanstslt von Leo Woerl in Würzburg & Wien
Zu FeltlkreMÄew und Kirchhofkreuzeu empfehlen wir 

unsere €lirl«tu»cor|»w» aus Ziukguss in wetterfester Farben
fassung oder galvan. Bronzirung.

Knrs nauk
w wyższej szkole żeńskiej Prot Dr. Mottego

rozpocznie się
w piątek d. 22 kwietnia.

Egzamin nowych uczennic w czwartek 21-go 
kwietnia od 2-giej godz. począwszy. 

Zgłoszenia przyjmują

(1680) Plac Piotra nr. 3, I p.

w Szamotułach
(szkoła fachowa i wyższy zakład naukowy z uprawnie

niem do jednorocznej służby wojskowej)
rozpoczyna nowy rok szkolny w czwartek dnia 21-yo kwietnia. 
Nowi uczniowie przyjmowani będą w środę dnia 2»-go kwietnia. Bliższych 
wiadomości, tycząeych się zakładu samego i pensyi tutejszych udzieli
(1658) Dyrektor Struv e,

Na zbliżające się Święta
polecam

Magd, rafinadę, rodzenki Carabourno, sułtanki, migdały 
wybierane, cykatę, pistacye,

świeże szczecińskie drożdże,
kawy surowe od 105 fen,

oraz palone,
herbaty ostatniego sprzętu,

jarzynki i kompoty w konserwie, ponsowe po
marańcze, świeżą Franc. oliwę, gdańską wódkę, 
koniak z 1875 roku jak i wina węgierskie, 
czerwone etc. (1643)

J. SMYCZYŃSKI
Sty Marcin nr. 27.
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Rr. 43
C.
C.

46
47

Tt. 48 
Rr. 49
C.
C.

56
63

Tt. 66 
C. 66 
Tt. 68 
Rr. 70
C.
Tt.

74
78

Rr. 80 
C. 90 
Rr. 94 
C. 96 
Tt. 98 
Rr. 100 
Pp. 102 
C. 115 
Rr. 125 
Pp. 132 
Rr. 140 
Pp. 153 
C. 180 
Rr. 200

Mk. 8.—
. 12.-
. 15.-
n 18—
„ 24.-
« 20.—
» 24—
n 29.-
- 33.—
. 36.—
n 51.“
. 58.—
. 45.-
. 59.—
. 74.—
. 80.—
» 80.—
. 97.-
» 80—
, 98.—
. 110.—
. 96 —
. 112.—
. 145.-
. 150.—
. 158.—
. 120.-
, 160 —
. 190.—
. 198.—
. 205 —
. 270.-
. 250.—
, 320.—
. 390.—
, 480.-

i
 Wielebnemu Duchowieństwu k 
i Szan. Dozorom kościołów r 
poleca się organmistrz, Polak,

2 do budowania £

¡organ)
J i wszelkich reperacyi takowych, k 4 Za gwarancyą rzetelnśj i ta- B 1 niój pracy posłużyć mogą chlu- f 
i bne świadectwa, któremi się k 

M okazać się może. (1654) B

: Roman Hoffmann, r
^Poznań, Piekary nr. 21. *

K. Nowakowski
w Inowrocławiu

poleca (2C6)

>CYGARA®
hambnrgskie, bremeńskie i lm* 
portowane w wielkim wyborze po 
cenach przystępnych.

Zamówienia pozamiejscowe usku
tecznia się fran ko.

Z dniem dzisiejszym otwo
rzyłem w Poznaniu na 
Rybakach pod nr. T

gabinet
do golenia, fryzowania 

i spuszczania włosów.
i.

Zakład malowania na szkle 
i szklarnia artystyczna. 

2VI. Aicrle, 
Wrocław Victoria Str. 26. 
Spccyalność: okna kościelne^
BW Ceny tanie.

Française bonne
sup. à placer de suite. (1635)

Agence Internationale

L. E. Mąkę w Gnieźnie
(1143] poleca

jedyne oryginalne zdjęcia
Nawie». Ks. Arcypasterza Dr. Stablewskiejro

w szatach pontyflkalnych
w rozmaitych formatach.

Wszelkie prawo reprodukcyi prawnie zastrzeżone.

Od 1-go kwietnia r. b. znajduje się znacznie 
powiększony interes mój (1586)

obok hotelu francuzkiego
wchód z Podgórnej ul. parter

K. Skoraczewski kmieć.
Równocześnie pozwalam sobie donieść uprzejmie, 

że już nadeszły w wielkim wyborze wszelkie nowości 
w materyacb angielskich, szkockich i francuzkich na 
porę wiosenno latową.

Zeichnun-en oder Photographien atehen nur Verfügung.
Ki-ten und Verpackung berechnen zum Selbstkostenpreis. Die Preise

/erstehen sich loco Würzburg resp. Wien.
Woeri’s e • ganter Kunstkatalog wird an Interessenten — auf Wunsch —

gratis und franco versandt.

.16 loco Wien wird die Mark mit 65 kr. berechnet. 

Kcnstanstslt von Leo Woerl in Würiburg & W.en.

Cracovie, Hôtel de Saxe.

)
kawaler, posiadający dobre świade
ctwa, poszukuje od każdego czasu 
posady za skromnym wynagrodze
niem. Łaskawe oferty przyjmuje
p. Pędzlńskl, nauczyciel w Swa
rzędzu.__________________  (1661)

Wp7P mipd7l/UlP Rządzca gosp.
■ W I I lit JliZ ll.il I w sile wieku, żonaty, bezdzietny

ii Iz wieloletnią praktyką w renomow.

do chłodzenia zaciera w kadziach fermentacyjny ch,

(774)

Przenośne koleje stalowe,
stalowe wóziki kopankowate do przewracania, wózik 
płaskie i inne sprzęty potrzebne w polu, na łąkach, w lesie i do celów 
przemysłowych, nowe i używane, na sprzedaż i do wypożyczenia, polecają

teraz przy ul. Rycerskiej 16.
w Poznaniu

Na wyprawy
garnitury stołowe i do kawy, szkło stołowe id., 
serowe, garnitury do mycia, alfenidę stołową 
„Christofla“, oraz wszelkie inne artyknły w zakres ga
łęzi tej hanilln wchodzące, w największym wyborze i cenach 
nader przystępnych poleca (1462)

B. Szulczewski,
Skład porcelany, szkła i lamp,

plac Wllhelmowslil 10 (naprzeciw teatru miejskiego).

do mechanicznego studzenia drożdży,

zacierki parowe do młodzi
poleca (662)

3WICZ,
fabryka wyrobów z miedzi i mosiądzu

śtv. Marcin Nr. 65.

w sile wieku, żonaty, bezdzietny 
z wieloletnią praktyką w renomow. 
gosp. a 8 lat ua ost. posadzie, po
lecony przez swego chlebodawcę, po - 
szukuje posady od ł. 7. rb. Zon , 
mogłaby się zajmować kobiecer < 
gosp. Zgłoszenia przyjmuje Eksp. 
Kuryera Pozn. sub F K 1644.

............... I
)N iezawodny Bezulh t!! 

Kto chce dobra swe sprzedać, 
, lub kto chce dobra kupić,
I ten niech się tylko z zaufaniem zgłosi d 
; Ajenta dóbr L1CHTA w Poznanii
! Założona 184-7

Szybka,sumienna i dyskretna usługa
dla sprzedających i kupujących.

’ Najlepsze rekomendacje.

Za redakcyą odpowiedzialny Masław Zmorski z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.
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